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ABSTRAKT

Hlavní problematikou této bakalářské práce je zhodnocení možností logistického zabezpe-

čení Armády České republiky ve prospěch integrovaného záchranného systému. V teore-

tické části jsou uvedeny pojmy ze zákona č. 239/ 2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému, a Směrnice Náčelníka Generálního štábu Armády České republiky k nasazování

sil a prostředků Armády České republiky v rámci integrovaného záchranného systému,

která upřesňuje úlohu Armády České republiky. Dále jsou uvedeny příklady nasazení

Armády České republiky při povodních v roce 2013 na území České republiky.

V praktické části je popsán samotný logistický proces těchto jednotek nasazených v posti-

žených oblastech České republiky.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, záchranné, obnovovací a likvidační práce,

logistická podpora, vyčleněné síly a prostředky Armády České republiky

ABSTRACT

The main issue of this thesis is to evaluate the possibility of logistics security systems the

Army of the Czech Republic in favor of the integrated rescue system. In the theoretical

section introduces the concepts of Act No. 239/2000 Coll., The Integrated Rescue System

and Guidelines Chief of the General Staff of the Army of the Czech Republic for the

deployment of forces and means the Army of the Czech Republic within the framework

of the integrated rescue system, which clarifies the role of the Army of the Czech Repub-

lic. The following are examples of the deployment of the Army of the Czech Republic

during the floods in 2013 in the Czech Republic. The practical part is described the logisti-

cal process of these units deployed in the affected areas of the Czech Republic.

Keywords: integrated rescue system, rescue, refresh and disposal operations, logistical

support, designated powers and resources of the Army of the Czech Republic
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením logistické podpory nasazovaných jednotek

Armády České republiky v rámci integrovaného záchranného systému. Úkolů v rámci IZS

je celá škála a armáda zde plní specifické úkoly jako jsou záchranné, likvidační a obnovo-

vací práce. Důležitým faktorem je nasazování sil a prostředků, kterými Armáda České

republiky disponuje. Nejdůležitějším prvkem je nasazení samotných vojáků, dále pak na-

sazení techniky a materiálu pro zabezpečení potřebných prací na pomoc činnosti IZS. Tato

bakalářská práce bude o logistickém zabezpečení vojsk při samotném nasazení.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na vymezení hlavních pojmů a oblastí logistického zabezpečení. Hlavním zdrojem je zákon

č. 239/ 2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, a také Směrnice Náčelníka Gene-

rálního štábu Armády České republiky k nasazování sil a prostředků Armády České repub-

liky v rámci integrovaného záchranného systému. V praktické části je popsáno nasazování

sil a prostředků 153. ženijního praporu dislokovaného v posádce Olomouc, v podřízenosti

15. ženijní brigády v Bechyni. Jako praktický příklad je uvedeno a posuzováno nasazení

vojáků při povodních v roce 2013, kdy se jednotky podílely na likvidačních pracích a také

na výstavbě mostních provizorií. Samotný projekt výstavby začíná na Univerzitě obrany,

kde se přes složité výpočty rodí samotná realizace výstavby. Této činnosti se bakalářská

práce dotýká jen okrajově, větší pozornost je věnována činnosti Skupiny logistiky štábu

153. ženijního praporu a jednotlivým oblastem logistického zabezpečení, zejména tedy

proviantnímu a výstrojnímu zabezpečení nasazených jednotek útvaru. Nedílnou součástí je

i zásobování pohonnými hmotami a mazivy, opravami poškozené techniky, ubytováním

vojsk v postižených oblastech a samotná doprava do místa nasazení. Analytická část bude

zaměřena na posouzení současného stavu logistického zabezpečení jednotek AČR při na-

sazení ve prospěch IZS a zjištění případných problémů. Poslední částí kapitoly bude navr-

žení a doporučení k odstranění a zmírnění zjištěných problémů.

V závěru budou shrnuty zjištěné teoretické i praktické poznatky z oblasti logistického za-

bezpečení vojsk při nasazení v rámci IZS a posouzeny možnosti odstranění případných

nalezených problémů.

Cílem práce je zjistit, popsat a vysvětlit způsoby nasazování sil a prostředků AČR při za-

jišťování činností ve prospěch IZS. Dále poukázat na jednotlivé oblasti logistického zabez-
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pečení nasazených sil a prostředků a případně navrhnout možnosti zlepšení nebo odstraně-

ní vyskytovaných problémů.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PROBLEMATIKY VYUŽITÍ A ČR

VE PROSPĚCH IZS

První kapitola bakalářské práce bude zaměřena na vysvětlení vzájemných souvislostí mezi

integrovaným záchranným systémem a nasazením armády v jeho prospěch. Zaměří

se na popsání hlavních úkolů integrovaného záchranného systému, dále také na vysvětlení

základních pojmů. Další část kapitoly popisuje zásady využívání Armády České republiky

ve prospěch Integrovaného záchranného systému.

Integrovaný záchranný systém vznikl z důvodu potřeby spolupráce hasičů, zdravotníků,

policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí, jako jsou například požáry, havá-

rie, nebo dopravní nehody. Všechny tyto složky měly vždy zájem spolupracovat a tím do-

sáhnout rychlejší a účinnější záchrany nebo likvidace mimořádné události. Odlišná pra-

covní náplň i pravomoci jednotlivých složek zakládaly a zakládají nutnost určité koordina-

ce postupů.

Mezi další složky integrovaného záchranného systému patří i síly a prostředky Armády

České republiky (dále jen AČR).

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém zaujímá pozici v oblasti ochrany obyvatelstva, ochrany je-

jich majetku a snižování rizika následků nepříznivých událostí.

Pod pojmem integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) rozumíme koordinovaný přístup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních

prací. [1]

V rámci České republiky má integrovaný záchranný systém za úkol koordinovat činnost

a spolupráci složek zasahujících v místě mimořádné události nebo krizové situace tak, aby

účinek zásahu byl co možná nejvyšší.

Složky integrovaného záchranného systému jsou rozděleny do dvou skupin, na základní

složky IZS a na ostatní složky IZS. K řešení mimořádných událostí a krizových situací jsou

v první řadě určeny a nasazovány základní složky IZS. Pokud ovšem je daná situace tako-

vého rozsahu, že není v jejich možnostech ji zvládnout vlastními silami a prostředky nebo

nemá potřebné technické vybavení, tak je zapotřebí je posílit právě ostatními složkami IZS.
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Mezi základní složky integrovaného záchranného systému patří Hasičský záchranný sbor

České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a Policie České republiky

(dále jen PČR).

Základní složky integrovaného záchranného systému zajišťují nepřetržitou pohotovost pro

příjem ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě

mimořádné události. Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území

České republiky. [1]

Ostatními složkami integrovaného záchranného systému jsou vyčleněné síly a prostředky

ozbrojených sil, ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány

ochrany veřejného zdraví, havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní

ochrany, neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím. [1]

Ostatní složky integrovaného záchranného systému poskytují při záchranných

a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání. V době krizových stavů se stávají

ostatními složkami integrovaného záchranného systému také poskytovatelé akutní lůžkové

péče, kteří mají zřízený urgentní příjem. [1]

Koordinace složek IZS

Stálými orgány pro koordinaci složek IZS jsou operační a informační střediska IZS (dále

jen OPIS IZS), kterými jsou operační střediska hasičského záchranného sboru (dále

jen HZS) kraje a operační a informační středisko generálního ředitelství HZS (dále je GŘ

HZS).

Mezi povinnosti OPIS IZS patří zejména přijímání a vyhodnocování informací

o mimořádných událostech (dále jen MU), zprostředkování organizace plnění úkolů uklá-


[…]


zené techniky. Tento způsob ale není možné použít z důvodu velmi dlouhého administra-

tivního procesu zajištění vlakové přepravy.
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5 NÁVRH NA ODSTRANĚNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEDOSTATK Ů

Při posuzování poskytnutého logistického zabezpečení nasazeným jednotkám vyvstaly

některé skutečnosti, které by mohly vést ke komplikaci nebo ztížení nasazení vojáků a tím

i poskytování logistického zabezpečení.

Jak již bylo zmíněno, vláda ČR vydává nařízení, ve kterém rozhoduje o nasazení vojáků

k záchranným pracím a likvidaci následků pohromy. Zároveň tím stanovuje i konečný ter-

mín nasazení. Může se ale stát, že lidé v poškozených oblastech by potřebovali pomoc

s odstraňováním následků pohromy po delší dobu. Nasazené jednotky však plní stanovené

úkoly dle rozkazu a po ukončení termínu stanoveném v nařízení vlády musí práce ukončit.

V případě změny legislativy by mohly být jednotky nasazovány po delší dobu dle potřeb

bez ohledu na vyhlášení a platnost nouzového stavu.

Další nedostatek je možné najít ve výši stravní dávky poskytované při nasazení. V případě

navýšení stravní dávky by mohla být celodenní studená strava pestřejší a kvalitnější, než

jaká je vydávána doposud.

Výše uvedené nedostatky jsou ale chybami v celém systému Armády České republiky.

Jejich odstranění je dlouhodobým a složitým procesem, ve kterém hlavní úlohu hraje ome-

zený rozpočet na obranu.

Při poskytování logistického zabezpečení u 153. ženijního praporu při nasazení odřadů

v rámci povodní v roce 2013 mohl být poskytnut širší rozsah vydávaných ochranných

a hygienických prostředků. Dalšími možnými ochrannými a hygienickými prostředky

by mohly být například opalovací krémy s vysokým ochranným faktorem, antibakteriální

mycí gely na ruce, vlhčené ubrousky apod.

Rozsah poskytovaného logistického zabezpečení vychází z několikaletých zkušeností a je

tedy možné konstatovat, že v rámci možností je poskytnuto efektivně a v dostatečném roz-

sahu.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na přiblížení a hlavně zhodnocení logistického za-

bezpečení Armády České republiky ve prospěch integrovaného záchranného systému.

Cílem práce bylo popsat způsoby nasazování sil a prostředků AČR při zajišťování činností

ve prospěch IZS. Dále rozebrat jednotlivé oblasti logistického zabezpečení nasazených sil

a prostředků a případně navrhnout možnosti zlepšení nebo odstranění vyskytovaných pro-

blémů.

Teoretická část byla zaměřena na vysvětlení činnosti integrovaného záchranného systému

a dále na vysvětlení pojmů, které souvisí s IZS. Byly popsány zásady pro vyžadování nasa-

zení armády ČR ve prospěch IZS a také situace, za kterých je možné jednotky AČR nasadit

k záchranným, likvidačním a jiným pracím. Popsané zásady pro vyžadování SaP AČR jsou

doplněny schématy postupu informací vedoucích k nasazení.

Další část podrobně vysvětluje jednotlivé oblasti logistického zabezpečení nasazených

SaP. Udává výši stravní dávky i způsoby zabezpečování stravování, v oblasti výstroje vy-

světluje možnost poskytování ochranných prostředků. Součástí logistického zabezpečení je

také zabezpečení pohonnými hmotami, opravami poškozené techniky a také zabezpečení

dopravy do místa nasazení. V případě nasazení jednotek AČR je nezbytné řešit i způsoby

zabezpečení ubytování a zdravotnické zabezpečení.

Praktické část bakalářská práce se věnuje samotnému nasazení sil a prostředků při povod-

ních v roce 2013 ve Středočeském kraji, v obcích Hořín, Kly, Lhotka - Červený Hrádek,

Velké Číčovice, Zadní Třebáň, Nový Knín a Záhořany - Křešice. Na odstraňování povod-

ňových škod se podílel i 153. ženijní prapor Olomouc v podřízenosti 15. ženijního pluku

Bechyně. Prakticky je ukázáno, jakým způsobem probíhá rozhodnutí o přípravě jednotli-

vých odřadů. Popisuje úkol nasazených odřadů pro stavbu mostních provizorií, odřadu pro

výstavbu základny humanitární pomoci a také odřadu k odstraňování povodňových škod,

včetně počtu nasazených osob a techniky. V jednotlivých bodech je popsáno, jak při těchto

událostech pracuje Skupina logistiky štábu 153. ženijního praporu, Jak probíhá proviantní

a výstrojní zabezpečení, doplňování pohonných hmot a maziv, dále samotná doprava

do místa nasazení a opravy neprovozuschopné techniky, která se poškodila v rámci nasa-

zení.
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Analytická část bakalářské práce se zaměřuje na jednotlivé procesy při logistickém zabez-

pečení nasazených sil a prostředků 153. ženijního praporu. Dále na zhodnocení dosavadní-

ho stavu logistického zabezpečení a současně problémy, které při logistickém zabezpečení

nastaly.

Následně byla navržena řešení problémů, která by mohla při dalším nasazování sil a pro-

středků napomoct k ještě efektivnějšímu postupu při nasazování SaP a při logistickém za-

bezpečování samotných odřadů.

Popisem a zhodnocením logistického zabezpečení na konkrétním příkladu nasazení sil

a prostředků u 153. ženijního praporu Olomouc při nasazení ve prospěch integrovaného

záchranného systému k odstraňování následků povodní v roce 2013 a navržením odstraně-

ní zjištěných dílčích nedostatků bylo dosaženo cíle bakalářské práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 46
