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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na stále aktuální téma využití AČR ve prospěch

IZS při řešení mimořádných událostí. Jde o pohled na možnosti logistického zabezpečení

AČR při posílení IZS pro řešení likvidačních a obnovovacích prací. Cíl práce je formulován

v bodě Úvod ne zcela v souladu s tématem práce. Není zde uvedeno, že při řešení cíle bude

provedeno zhodnocení možností logistického zabezpečení AČR ve prospěch IZS. Nejsou

rovněž uvedeny použité metody při zpracování práce. Struktura práce převážně vytváří

předpoklad pro splnění cíle práce. Chybí bod o zhodnocení přínosů navržených řešení.

K bodům 1 – 3 jsou správně uvedeny dílčí závěry. Zadání práce je dodrženo zejména

formálně, méně však obsahově. Autor se převážně soustřeďuje na logistické zabezpečení

samotné AČR, méně už se věnuje logistickému zabezpečení ve prospěch IZS. Teoretická část

práce obsahuje aplikaci a uvedení textů z vybraných informačních zdrojů a vytváří dobré

teoretické východisko pro zpracování tématu práce. Má vazbu na praktickou část. Praktická

část popisuje nasazení jednotky AČR při povodních v roce 2013 ve prospěch IZS. Provedená
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analýza v bodu 4 je velice povrchní a nedůsledná. Jejím výsledkem není jednoznačná

formulace zjištěných nedostatků a problémů v logistickém zabezpečení AČR při nasazení ve

prospěch IZS. Navrhovaná opatření v bodě 5 jsou spíše konstatováním, co by se mělo zlepšit.

Jeden z návrhů nevychází z předchozí analýzy. Cíl práce byl převážně splněn, ale s nízkou

kvalitou. Použité zdroje pro zpracování práce jsou pouze normativního charakteru a jsou

aktuální. Norma ISO 690-3 je dodržena s některými chybami jako, nedůslednost při uvádění

zdrojů v textu práce, v popisu obrázků a u několika titulů v seznamu použité literatury.

Formální úprava práce je na dobré úrovni. Chybí však strukturování bodů 4 a 5, tabulka č.2 je

rozdělena na dvou stranách.

Autor přistupoval ke zpracování práce ve všech jejích fázích málo zodpovědně. Zadané

termíny plnil je částečně. Na konzultace chodil zřídka a s nízkou připraveností. Řešení dílčích

problémů a variant návrhů předkládal jen výjimečně. Práce se zdroji byla na slabší úrovni.

Doporučení vedoucího práce pro zpracování jednotlivých částí práce částečně respektoval, ale

opožděně až po několika upozorněních. Na dopracování práce se soustředil až v závěru, těsně

před odevzdáním. Přístupem ke zpracování práce a výslednou podobou práce autor prokázal

částečně schopnost řešit zadané téma práce s použitím doporučených a vyhledaných

informačních zdrojů. Využil intuitivně některých metod pro zpracování některých částí práce.

Samostatně, ale ne jen na základě zjištěných problémů, dokázal konstatovat co by se mohlo

udělat pro zlepšení logistického zabezpečení AČR ve prospěch IZS.

Přístup, práce a aktivita studenta při řešení jednotlivých fází zpracování bakalářské práce byla

na velmi nízké úrovni.
Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou problémy v logistickém zabezpečení AČR ve prospěch IZS?

2. Jaké jsou přínosy Vámi navržených řešení?

3. Co je možné udělat pro logistické zabezpečení IZS ve prospěch obyvatelstva ze strany

AČR?

4. Co je příčinou nedodržení normy ISO 690-3?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2014
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 podpis vedoucího bakalářské práce
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